
4

Vyladěný pro#lový systém GEALAN S 9000
Firma GEALAN Fenster-Systeme GmbH 
v druhé polovině minulého roku přivedla 
na český i slovenský trh nový systém plas-
tových okenní pro#lů pod označením 9000. 
Systém je vybudován na  stavební hloub-
ce 83 mm s pružným středovým těsněním, 
s hlubším zapuštěním skla a zasklívací dráž-
kou pro zasklení až 56 mm. Vývoj systému 
vycházel z  toho nejlepšího co se u  před-
chozích pro#lových řad systémů GEALAN 
S 8000IQ, S 8000IQ+, S 7000IQ i 7000IQ+ 
osvědčilo, ale navíc byla provedena opti-
malizace všech partií rámu a křídla s cílem 
dosažení co nejlepšího koe#cientu prostu-
pu tepla rámem, ale také co nejlepšího po-
měru cena výkon.

Jistě není bez zajímavosti podívat se na to 
jakými úvahami se zabývají a jaké cíle sledují 
vývojáři pro%lů pro výrobu oken. Zdálo by se, 
že jejich možnosti jsou již vyčerpané, případ-
ně velmi omezené. Stačí si jen představit, že 
vše se odehrává vlastně uvnitř obrysu pro%lu, 
tedy na ploše 7–8 x 6–7 cm. Do této malé plo-
chy je tedy nutné vtěsnat veškerou funkčnost 
a zejména i požadované technické parametry.

Hodnotíme-li estetické vlastnosti plasto-
vých oken, tak je vidět, že příliš mnoho pro-
storu pro kreativitu tento produkt neskýtá. 
V podstatě lze manipulovat pouze s  výškou 
složení rám-křídlo, s obrysovými liniemi a bar-
vou. Výrobek může být hranatější, nebo oblej-
ší se soft liniemi, bílý, nebo v provedení imita-
ce dřeva. Více prostoru pro tvořivost technika 
oken neumožňuje.

V oblasti vnějšího vzhledu pro%lů nakonec 
vývojáři GEALANU zachovali původní osvěd-
čené linie. Jednak proto, že soft zaoblení hran 
bylo vždy pozitivně přijímáno a také proto, že 
při kombinaci výrobků s výrobky z předchá-
zejících řad to nebude působit rušivě. Navíc 
oproti předcházejícím systémům se podařilo 
velmi elegantně vyřešit provedení pevných 

zasklení a  zasklení v  křídle. Hloubka obou 
zasklívacích drážek je stejná, takže lze použít 
i stejné zasklívací lišty.

V technickém provedení se dlouho zdálo, 
že i v této oblasti jsou možnosti vyčerpány, ale 
již několik let je pozorovatelný trend hledání 
takových tvarových uspořádání pro%lů, které 
přece jenom na  malém prostoru (uzavřeny 
do obrysu pro%lu) dokáží neustále posouvat 
technický standard kupředu. Hlavním hybate-
lem řešení je přitom snaha o trvalé snižování 
koe%cientu prostupu tepla. Nejde o  proces 
samovolný, ale vynucený rostoucím tlakem 
na cenu energií.

Vliv stavební hloubky a  počtu vnitřních 
komor na  koe%cient prostupu tepla a  tedy 

na  snižování tepelných ztrát je dlouhodobě 
známý. V  praxi je vidět zřetelnou tenden-
ci k  prohlubování stavební hloubky pro%lů 
a ke zvyšování počtu komor v jejich řezu.

Firma GEALAN se vývojem v tomto směru 
zabývá již od roku 1998. Důsledkem je přechod 
od  původního systému s  hloubkou 62 mm, 
přes systémy v provedení 74 mm až na dnešní 
stavební hloubku 83 (přesně 82,5) mm. Tento 
rozměr byl nakonec zvolen jako optimální, 
protože se v praxi ukázalo, že hlubší systémy 
s  hloubkou např. nad 90 mm mají další spí-
še technické problémy, takže nakonec i  tyto 
systémy se postupně vracejí do  oblasti 80–
85 mm. Samozřejmě, že milimetrové rozdíly 
nehrají žádnou roli. Stavební hloubka má ně-
kolik důležitých aspektů. Především umožňuje 
v řezu uspořádat několik vzduchových komor 
(čím více tím lépe), ale samozřejmě musí být 
vytvořen dostatečný prostor i pro tzv. hlavní 
komoru, kde je uložena ocel. Na druhé straně 
u velkých stavebních hloubek narůstá hmot-
nost pro%lu, což může být problémem při 
manipulaci a  současně se může i  rozšiřovat 
zasklívací drážka. Pokud je příliš široká vzniká 
problém se zasklením 24 mm skla (dvojskla). 
Tyto velmi prohloubené systémy však nejsou 
určeny pro zasklení dvojsklem. 

I když všeobecný trend směřuje k trojsklu, 
nechtěli vývojáři použití dvojskla v  novém 
systému omezit. Přece jenom podíl dvojskel 
je na našem trhu ještě velmi výrazný.

Podobně je tomu i v počtu komor v pro-
%lu. Stojí za  zmínku, že %rma GEALAN byla 
v  letech 2002–2004 první, která přišla na  trh 
s šestikomorovým pro%lem. Dnes je to již tak-
řka standard u  všech systémů. Počet komor 
má rovněž vliv na koe%cient prostupu tepla, 
avšak při počtu nad 6 je jejich příspěvek již 
velmi nepatrný.

Vliv stavební hloubky a počtu komor je vi-
dět ze srovnání starších systémů GEALAN:

Rám a křídlo v S 9000 s výztuží
pro standardní velikosti oken

GEALAN S 8000IQ
74 mm, 5 komor
Uf= 1,4 W/m2K

GEALAN S 8000IQ
74 mm, 6 komor
Uf= 1,2 W/m2K

GEALAN S 8000IQ+
83 mm, 6 komor
Uf= 1,1W/m2K

Rám a křídlo v S 9000 s výztuží pro větší velikosti,
nebo barevné  provedení

Základní obrysy rámu

Základní obrys křídla

02-03 2013_____ATELIÉR_06/2004 ATELIÉR  02.04.13  17:31  Stránka 4



5

Záměr při vývoji S 9000 šel ještě dál. Cí-
lem vývoje bylo dosáhnout hodnoty Uf < 1,0 
W/m2K. K tomu však bylo nutné provést ještě 
další opatření, nejen řešit stavební hloubku 
a počet komor.

Především bylo nutné se rozhodnout pro 
konkrétní těsnící systém. V praxi existují sys-
témy s dvojitým, nebo středovým těsněním. 
I  když při zběžném srovnání jsou výsledky 
obou systémů srovnatelné, přece jen u pro-
hloubených systémů má středové těsnění 
výhodu. Především rozděluje funkční spáru 
na dvě části – komory a tím snižuje koe)cient 
prostupu tepla. Komora za středovým těsně-
ním je uzavřena, nedochází k proudění vzdu-
chu.

Nakonec pro systém 9000 bylo zvole-
no tzv. kombi těsnění, tedy pružná planžeta 
umístěná v  polodrážce rámu, která se opírá 
o výstupek na křídle – viz schéma vlevo. Toto 
řešení je velmi výhodné, umožňuje bezpro-
blémové řešení )xů.

Také snižuje průvzdušnost i  při silném 
tlaku větru. Tlakem vzduchu se více přitlaču-
je k pro)lu křídla a zjednodušeně řečeno „čím 
větší vítr, tím více těsní“. Zatímco u  těsnění 
uloženém na křídle dochází spíše ke snižování 
přítlaku – křídlo se od těsnící roviny odtlačuje.

Dalším důležitým detailem byla otázka 
hloubky zapuštění skla v zasklívací drážce.

Ta je hluboká 26 mm, tedy při standardní 
hloubce na trhu 20 mm je až o 6 mm hlubší. To 
umožňuje uložit zasklívací rámeček hlouběji 
do vnitřku pro)lu. Parametr vnitřní povrcho-
vé teploty a  tím i  riziko kondenzace vlhkosti 
na zasklení je tak vyloučeno i s dvojsklem, ale 
i  tak je vhodnější pro tento moderní systém 
používat trojsklo. Při zasklívání )xů je zasklí-
vací drážka stejně hluboká jako v křídle, takže 
lze použít stejné lišty a nevzniká ani estetický 
problém.

Rámeček mezi skly v dvojskle vždy, i když 
je platový, představuje určitý tepelný most. 
Pokud jeho horní okraj je ve  výši zasklívací 
lišty, může způsobovat za  určitých povětr-
nostních podmínek snížení povrchové tep-
loty na  vnitřní straně až ke  kritické hranici, 
kdy může docházet ke  kondenzaci vlhkosti. 
Hlubším zapuštěním skla se tento problém 
eliminuje.

Kromě tepelně technických vlastností 
jsou samozřejmě důležité i další fyzikálně me-
chanické vlastnosti jako je tuhost okna, stati-
ka a mechanické namáhání. 

Systém disponuje několika typy výztu-
ží, takže lze konstruovat standardní velikosti 
s jednoduchou ocelí typu U, ale i rozměrnější 
výrobky s jinými typy ocelových výztuží.

Pro další zlepšení tepelně technických 
vlastností, nebo dosažení ještě větší statiky 
GEALAN počítá i  s  jím vyvinutou technolo-
gií STV i  IKD. Tyto technologie otvírají dveře 
systému do dalších velmi náročných a  efek-
tivních použití, ale to již přesahuje možnosti 
tohoto příspěvku.

Obrovskou výhodou nového systému 
S 9000 je fakt, že je plně kompatibilní s ostat-
ními doplňkovými prvky systému S 8000IQ+, 

takže okamžitě jsou k  dispozici rozšiřovací 
pro)ly, statické a  podložné pro)ly a  další 
příslušenství, takže nic nebrání jejich použití 
do sestav v bílém i barevném provedení.

Závěrem příspěvku již tedy jen shrnutí 
v číslech jak se podařilo cíle vytyčené při vý-
voji systému splnit.

Při zkoušení a certi)kování systému byly 
dosaženy hodnoty:

Zatížení větrem podle ČSN EN 12210 ...C5
Průvzdušnost ČSN EN 12207 .... třída 4
Vodotěsnost ČSN EN 12208 ... E1050

Nejzajímavější je však parametr prostupu 
tepla rámem Uf = 0,92W/m2K. To je v současné 
době nejlepší výsledek dosažený s pro)lovou 
kombinací s ocelovou výztuží na českém i slo-
venském trhu. Díky tomu získal systém v  IFT 
Rosenheim i certi)kát použitelnosti pro pasiv-
ní domy.

Za vše hovoří tabulka Parametry prostupu 
tepla.

Systém GEALAN S 9000 je moderní systém 
plastových pro)lů, jehož parametry vyhovují 
všem požadavkům na  trhu jak v  individuální 
bytové, nebo i hromadné výstavbě. Jde o sys-
tém, který má ještě rezervy do budoucna a při 
použití lze očekávat, že dlouho obstojí i  při 
dalším zpřísňování norem a požadavků.

Zpracoval: Ing. Vladimír Horák, IQ SERVICE

Bílá okna Barevná okna

Balkonové dveře, barevné

Parametry prostupu tepla

rozměr okna
1,23 x 1,48 m Ug [W/m2K]

meziskelní rámeček 1,1 1,0 0,7 0,6 0,5

Super Spacer
TriSeal Premium Plus 1,123 1,055 0,847 0,779 0,711

Swisspacer V 1,126 1,058 0,849 0,781 0,713

Thermix TX.N /
Chromatech ultra 1,143 1,075 0,864 0,796 0,728

TGI 1,143 1,075 0,866 0,799 0,731

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ELEKTRONICKÉ VERZE
NAŠICH ODBORNÝCH ČASOPISŮ?

SVŮJ POŽADAVEK PROSÍM ZAŠLETE NA ADRESU NAŠÍ 
REDAKCE INFO@MRS.CZ A MY VÁM KAŽDÉ VYDÁNÍ 
PERIODIKA ZAŠLEME NA VAŠI E-MAILOVOU ADRESU

JAKO NEWSLETTER.
Redakce časopisu

ATELIÉR otvorových výplní, izolací a vybavení staveb
a časopisu VÝSTAVBA MĚST A OBCÍ

Vydavatelství

eš  ení, nejen řtřdalší opa
ylo  šak bomu vt. K K2W/m

ylo dosáhno  oje bvýlem v
90   oji S výi vZáměr př

 
  

 
   

 

 
 

u ební hloubkvit sta
ě ést ještvo nutné pr

 < 1,0 fy U out hodnot
-í. Cě dál000 šel ješt

1,2    

meziske  

z  or

ametarP

 
  

 
   

 

 
 

3 x 1,48 m

1 1ekámečelní r

nazměr ok

eplaostupu ty prtr

 
  

 
   

 

 
 

K]

0 60 71 0

2W/mUg [

 
  

 
   

 

 
 

0 5

 
  

 
   

 

 
 

h
ena, nedochá   vřním je uza

a z  epla. Komorostupu tpr
tí   y a ě části – komordvna 
d    zoším redevř. Pýhoduv

émů m  stch syýhlouben
elntvnaosrémů stsyobou 

v   oi zběžném srkdyž přI 
ým, nebo stojitdvy s émt

ém. stěsnící syétní trkonk
ylo nutné  ším bedevřP

.et komora poč

 
  

 
   

 

 
 

j  
om  rK-duoudění vzpr ází k 

-ěsněým tvedostř za 
t ím snižuje koe)cien

ěluje funkční spáru 
ěsnění é tvedo á stř

-opru jen e ecpř, né
y sledkývnání jsou v

ěsněním. ým tvedo  tř
-sxistují syaxi eprV 

o zhodnout pro é se r

meziske  

oma

ITG

wisspa

Chr
mi  herT

eal 

S

iSrT
Super S

 
  

 
   

 

 
 

ál ě f ikd lší i é důl žitj ě ř
ch vlastn  ýechnickepelně tmě t

1,143

a 1,143

er V 1,126

1,123

ech ultrta
/X.N x T

lus

1,1

ac

emium Pr P
er Spac

ekámečelní r

 
  

 
   

 

 
 

dlti ké   t)l
dě jsou k amžite oktakž ostí 

0,79

0,79

0,8661,075

0,78

0,8641,075

0,77

0,8491,058

0,6

0,8471,055

0,71,0

 
  

 
   

 

 
 

d lší )l   ž é pr
ací vozšiřozici rdispo

0,731

0,728

99

0,713

96

0,711

81

0,5

79

 
  

 
   

 

 
 

.ešení )xůé řvblémo
, ýhodnéelmi vešení je vř

ídle – viz  řkstupek na ývo 
e rcážpolodrěná v umíst

e   ěsnění, t. kombi tvno tz
ém  sto syNakonec pr

.chu

 
  

 
   

 

 
 

y s obkýrv
jednod  s 

e ží, takž
é   styS

a a mec   k
chanické 

samjsou 

-ožňuje bezpr, umo
o otTTot. o  z schéma vlev
á á se opírer, ktámu

eta edy pružná planž
-olevylo zm 9000 b

 
  

 
   

 

 
 

ýztuží.ch výveloy ocypými t s jin
n  změrori ale , ypu Uelí tocuchou 

elik  dní vt standarave konstruo lz
ýzy vypa tém disponuje několik

   hanické namáhání. 
stna, oktuhost je jako vlastnosti 
málně fyzikdalší i é důležitejmě zřo

 
  

 
   

 

 
 

dušnost ČSN EN 12207 .... třrůvzP
em podle    ětrení vtížZa

:yy hodnotendosaž
ti)koerca i zkoušení řP

.ému splnitstoji syv
ilo cíle včíslech jak se podařv 
u j  íspěvkem přěrvZá

evn  v v bílém i bardo sesta
e nic neví, takžíslušenstpř

podlotické a , stao)lyy, stapr

nější 
kosti 

-ztu

-tita
-me

 
  

 
   

 

 
 

ída 4   12207 .... tř
 e ČSN EN 12210 ...C5

yly bému stání syvko

-ýi vené přčyyt cíle v
nutí edy jen shr iž t

edení.voném pr
ání jejich použití   ebr

další o)ly a žné pro

 
  

 
   

 

 
 

la v zění sky zapušthloubk
ým de  Dalším důležit

ěsn  tídlo se od řu – kítlakpř
ídle dochá    řkeném na žulo

ěsní“. te víc, tím vítrětší v
zjedno  a ídla řko)lu prk je 

duc   lakem vzT. ětruu vtlak
du   aké snižuje průvzTTaké snižuje průvz

 
  

 
   

 

 
 

o d   rPecážací drlív  zask
a yla otázk etailem b
.y odtlačujevinonící r

ání vosniž ází spíše ke 
ěsnění tu o tímcZa. 

„čím eno ečřodušeně 
-itlačue přchu se víc

i silném přušnost i 

Bílá 

 
  

 
   

 

 
 

echnickepelně t další zlepšení t

evné, baree, bareřřeé dvvonoBalk

naevná okBarna  ok

 
  

 
   

 

 
 

eplat
a í tabulkořvše hovZa 

.yní dom
t pouáti)kercosenheim i R
omu y t. Díkhuenském trv
ýz   ou vveloockombinací s 

sledek doýdobě nejlepší v
 = 0,92W/mf  ámem Uepla rt

šak vje ější vNejzajíma

ěsnost ČSN EN 1   odotV
dušnost ČSN EN 12207 .... třrůvzP

ch ýk
 

  

 
   

 

 
 

ostupu y prametrar P

-o pasivelnosti pr užit
IFT ém v stal syu získ

-sloeském i čztuží na 
ou vo)loprý s en osaž

současné o je v TTo je v . K2  m
ostupu prametr park 

   12208 ... E1050
ída 4   12207 .... tř

 
  

 
   

 

 
 

oblém.pr
ney a ejné lište použít stlz

ejně hluboka stážkací drv
i zaskř. Ploojskt trapoužív

eno ttak je vhodnější pri 
e   yloučlení je tak vzaskna 

iziko krtím i y a eploté tv
am  ar. Po)luu prkvnitřdo 

ac  lívžit zaskžňuje uloumo
mm je   hu 20tre na hloubc

mm, á 26a je hlubokTTa je hlubok
la v zění sky zapušthloubk
 

  

 
   

 

 
 

ními dop
9000 je S 

oObr
o přohott

tivních p   
ému  stsy

V i ií STg
GEALAN   
vlastnost   

o d   rP

ý etická ani estevznik
e , takžídleřká jako v 
-líání )xů je zasklív k

ém stní syo modertn
lem, ale ojskdvs no i 

e vlhkosti  kondenzac
-chovrní pometr vnitř

ek hlouběji ámečcí r
o TTo mm hlubší. 6  až o 

dní i standaredy př t
.ecážací drlív  zask

 
  

 
   

 

 
 

8000I  ému S sty syvkými prv plňko
ostibilní s e je plně kompa, ž e fakt

é  stého syvýhodou noskou vv
.uíspěvk ř

žn  esahuje moo již př použití, ale t
ech a ýočnelmi nárdalších v do 

ají dvvírie otechnologo tytTTyt. IKD
echnoloou tvinutyjím vs  počítá i 

ětší staě vení ješttí, nebo dosaž
echnickepelně t další zlepšení t

 
  

 
   

 

 
 

ladimír Hor. V Vladimír Horal: IngvoacZprrac

em  ání norvísňodalším zpř
e d  , žtaváeke očpoužití lz

verezě rý má ješterém, ktt
omadné vhr, nebo i évoytb

h    trům na vkžadašem pov
ž , jehoo)lůch prývoplast

900   ém GEALAN S styS
epla.t

Q+, 
-tsta

ému 

osti 
-ekf
e eř v
-olo
y tik

ch ýk
 

  

 
   

 

 
 

VICE, IQ SERákk, IQ SERmír Hor rák

.ůvkžadam a po
i přojí i  dlouho obst
i přbudoucna a y do v
-ssy. Jde o vběstaý v

individuální hu jak v 
vují yhoy vametr par
ém stní sy00 je moder 

  

 
   

 

 
 

.eliminuje
la  skěním zapuštlubším H
k  et ke docháze kdy můž

aně až  ní strvnitřy na lot
nostních podmínek sníž

t  ave způsobo, můžylišt
aj j  rní okud jeho horokP

vuje uedsta, přýý, přvotje pla
dly v ek mezi skámečR

p

 
  

 
   

 

 
 

oblém o prtena se t
vlhkosti. kondenzaci 

anici, itické hrrk ž ke 
-epé tvchovrení po
-ětrvch poýčitur za 

ací lívši zaskýve  je v
. ý mostepelný tčit ur

když , i dyy, i le vžojskdv

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

 
  

 
   

 

 
 

tvíelsatvydaVVyda

 
  

 
   

 

 
 

02-03 2013_____ATELIÉR_06/2004 ATELIÉR  02.04.13  17:31  Stránka 5


